(1) Conc. Lateranense sub Leone X. Sess. 11.—Mexic. i. c. 51. §. 5. et Guadix lit. 5. const. 21. et Tolst. act. 3. c. 19. ad finem, et Granat. tit. de filiis Presbiterorum, et Synod. de Osma tit. 8. const. 1. §. 9.—Conc. Trid. Sess. 25. c. 15.

me potuerunt, et non aliter. Excommunicationes etiam ad effectum manifestandi rem aliquam occultam, nisi in re gravi, et magis momenti, que pressatis omnibus diligenter alter revelari non potest, minime concedantur. Quod si Excommunicationes hujusmodi petantur lite aliqua inchoatas, vel ad testos, vel ad aliquibus rei ad litter spectantia declarationem, nisi citata parte minime concedantur, quibus illi solimmodo ligentur, qui in favorem ejus, ad cuius instantiam excommunicatione decreta est, aliquid non verint, præterea pro rebus in facto consistentibus, et permanentibus, veluti pro limitibus finibus, aut metis pro jure passendi, scindendi, aut venandi, aliis rebus similibus, que aliter de jure decerni possunt, ne concedantur (1).

## §. II.

*Excommunicationes hujusmodi non, nisi ab Episcopo, fulminentur.*

Porro statuitur, ac jubetur, ne Excommunications hujusmodi pro rebus furivis, vel ad effectum revelationis ab alio, quam ab Episcopo, ut Concilio Tridentino constitutum est, discernantur, et tunc non alias, quam causa diligenter, et mature per Episcopum examinata, sub pena pondo triginta fabrica Ecclesie, accusatori, et suis operibus applicandorum. Quam penam incurrit Juxator Ecclesiasticus, qui id propria auctoritate efficerit (non obstante

(1) Conc. Trid. Sess. 25, c. 3, de reform.—Mexic. t. c. 14. Synod. de Quir. const. 21. et Concil. Milan. 4, 5. p. tit. de fore Episcopali.—Granat. tit. de sent. excommunic. n. 6, 7, 8.

*Únicamente el obispo fulmine estas excomuniones.*

Se dispone y manda, que semejantes excomuniones acerca de robos y descubrimientos, no las decrete sino el obispo, como lo previene el Concilio Tridentino, y aun entonces, despues de haber examinado por si la causa con cuidado y madurez, y no de otra suerte, bajo pena de treinta pesos para la fabrica de la iglesia, acusador y obras pías. En cuya multa incurrirá el juez eclesiástico que lo hiciere de propia autoridad, sin embargo de cualquiera

quamcumque in contrarium consuetudine nullatenus autem censura hujusmodi, aut aliae citationes in albo expediantur, ut fraudes, et falsitates, que inde ortum habere possunt omnino vitentur (1).

## §. III.

*Excommunicatorum vitandorum nomina in tabella ad fines Ecclesie appensa inscribantur.*

Para que los fieles eviten el trato con los excomulgados, y móvidos de esto busquen cuanto antes su remedio, y procuren librarse del mal estado en que se hallan, dispone y manda el sínode que en cada parroquia, se coloque en paraje público donde se pueda leer, una tablilla, que contenga los nombres de los que están excomulgados en la misma parroquia. Y los párrocos ó sacristanes todos los domingos al tiempo del ofertorio de la misa mayor denunciarán á los expresidentes excomulgados, pena de pagar medio peso á la fábrica de la iglesia por cada vez que no lo hicieren. Procurarán igualmente que se publiquen en las demás iglesias y conventos, para que en todas partes sean conocidos, y no se les permita asistir á los divinos oficios.

(1) Conc. Trid. Sess. 23, c. 3.—Milan. 4, 3. p. tit. de fore Episcop. verb. Cum vero vers. ibi (neque vero ejus Vicario clavis Generali) et Synod. de Osma tit. 3. const. n. §. 23. et Prov. de Quir. act. 3. c. 4.—Granat. tit. de sent. excommunic. num. 6.

(2) Granat. tit. de sent. excommunic. n. 3. et Synod. de Quir. cons. 18.

## §. IV.

*Pena Clerici in Excommuni-  
catione, aut suspensione per-  
manentis.*

Quia vero nonnulli adeo obstinato animo sunt, ut spirituale detinunt contemnentes, per multum tempus in Excommunicatione, aut in illis Ecclesiasticis censuris insordescant, statut, ac praepicti hae Synodus, ut si aliquip Clericus per deceam dies excommunicatus, aut suspensus, permanserit, pondo duo persolvat, si per viginti dies, pondo quatuor, si per mensem, pondo sex, sique cum tempore contumacie, ponam etiam accrescat. Quia quidem multa fabria Ecclesie, et executori eaque applicetur. Hoc tamen declaratur, ne scilicet per totum tempus predictum excommunicatus Clericus hujusmodi fructus, et obventiones beneficii ab eo obtinetur. Si vero per annum censura innodatus perseveraverit, carcere includetur, et contra eum, usque ad beneficium privationem procedetur, et alia etiam penit plectetur, quas Episcopus judicaverit (1).

## §. V.

*Laicorum incursa in sordes-  
centium pena.*

Si vero aliquis secularis in Excommunicatione per mensam, aut per maius temporis spatium, postquam ei fuerit notificata, insorduerit, ponas a jure statutas incurrit; si vero per annum in dicta Excommunicatione perseveraverit, in eum tanquam de heresi sus-

## §. IV.

*Pena del clérigo que permanece en la  
excomunion ó suspension.*

Mas por quanto hay algunos tan obstinados que, despreciando el daño espiritual subsisten tercos por mucho tiempo en la excomunion y demas censuras eclesiasticas; establece y manda el sínodo, que si algún clérigo se mantuviere diez dias seguidos excomulgado ó suspendo, pague dos pesos; si veinte dias cuatro pesos, si un mes, seis pesos, de suerte que á proporcion de la rebeldía, vaya aumentándose la pena. La cual multa se aplicará á la fabrica de la iglesia y al ejecutor por iguales partes. Se declara tambien que el clérigo excomulgado, mientras lo esté, no percibirá los frutos y emolumientos de su beneficio. Y si permaneciere un año entero en la censura se le pondrá preso, y se procederá contra él hasta la privacion del beneficio y otras penas, que el obispo juzgare convenientes.

## §. V.

*Pena de los que se hacen sordos en la  
censura.*

Si algun seglar se ensordeciere en la excomunion por un mes ó mas espacio de tiempo desde que se le notificó, incurra en las penas que imponen las leyes, y si perseverase un año en dicha censura, se procederá contra él como contra sospechoso de herejía, com-

(1) Granat. tit. de sent. excommun. n. 1, et Synod. de Quir. const. 19.

pectum ex Decreto Concilii procedetur (1).

## §. VI.

*Parochis facultas conceditur  
absolvendi ab Excommuni-  
catione pro furtivis rebus.*

Cupiens hae Synodus, ut nullus in Excommunicationis statu perseveret, vidensque ex eis aliquos in eum permanere, quod ad Civitatem, seu oppidum, ubi Iudeus habitat, quod valde distare solet, accedere debent absolutionem receptum, aut ex eo, quo ratione absolutionis ab Excommunicatione, aliqui recipiant salario, aut recipi patientur, facultatem quoque Curatis dat absolvendi quascumque Personas ab Excommunicationibus pro rebus furtivis decretis, si eis constituit de satisfacione partium, tam quod sortem principalem, quam quod expenses. Absolutionem autem, si notariis sit Excommunicatus, aut excommunicatus denuntiatus fuerit, conferent coram Notario et testibus, idemque intelligetur ab eis posse fieri ad instantiam partis absolvendo eos, quos pars absolu consenserit in toto, vel ad reincidentiam (1).

## §. VII.

*Quid interdicti tempore prohi-  
beatur?*

Ne Ministri Ecclesie, aut alii quaecumque Personae ob ignorantiam officiant, quod tempore interdicti, aut cessa-

(1) Lex Reg. i. tit. 5. lib. 8. recopil. et Syn. de Quir. const. 10. ad fin.—Conc. Trid. Ses. 25. c. 3. de reform.

(2) Mexic. i. c. 18. Synod. de Quir. const. 20.

## §. VI.

*Se concede á los párrocos facultad de  
absolver la excomunion por los ro-  
bos.*

Deseando este sínodo que ninguno persevere en el estado de excomunion y viendo que algunos permanecen en él, porque tienen que venir á recibir la absolucion á la ciudad donde reside el juez, que suele distar mucho, ó porque reciben algunos derechos, ó permiten que otros los lleven por razon de absolver de la excomunion; concede tambien á los curas la facultad de absolver á cualesquier personas de las excomuniones decretadas por hurtos, constandoles estar satisfechas las partes, tanto en cuanto á la cosa principal, como en cuanto á los gastos. Si la excomunion es pública y notoria, y el excomulgado fuere denunciado, darán la absolucion ante notario y testigos; y tengase entendido que pueden hacer lo propio á instancia del interesado absolviendo á aquellos que la parte consintiere totalmente, ó hasta la reincidencia (233).

## §. VII.

*¿Qué se prohíbe en tiempo de en-  
tredicho?*

Para que los ministros de la Iglesia, ú otras cualesquier personas no hagan por ignorancia, lo que está prohibido

tionis a Divinis jure prohibitum est, haec Synodus juxta contenta in capitulo *Alma Mater* declarat ab eis sequentes regulas observari.